# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Super Genesim ad litteram - Cod. Aug. perg. 59**

**Augustinus, Aurelius**

**[Reichenau ?], 1425**

De trinitate Die

[urn:nbn:de:bsz:31-93276](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-93276)

**I**n apud capitula pmi libri Augustini de Trinitate dei: r. f.

- De tripla causa erroris falsa de deo opinatiu.
- Quo disputandi de trinitate dicitur.
- De diuiso iudicio legentiu et capacitate dissimili.
- Que ee ppa dicitur tunc pferit catholica ritores
- De quomb' quib' mouet' de trinitate q'ritores
- De pmitate pns et filij et s. f. q' st' an' et s' b' ex' r' d'.
- De vngent' dei filius p' forma serui mior
- pre dicit' qui i' forma dei estis e' patri.
- De subiectione qua filius subiacend' dicit' p'ri.
- Qua vtile accidit' fuit ut ad p'iem i' forma
- serui xpi' ascenderet.
- Quomodo tunc dicit' sic regnu' filius p'ri.
- Qua diferece intelligend' sit ne equal' p'ri
- filius: nunc autem minor.
- Et ioc' fili' nescire dicit' deum et homi' qua' fat' p'ri.

**L**iber de trinitate que deus est quidem scripti p aliquot anos. Et in eoz possent sustinere qui vehemet' illos habere cupiebant. Subita st' in min' emdita q' debuer' ac possent qm eos ede uoluissem. Et p'ea q' compi q' et alia eoz apud nos exephaia remanserunt. Straxim eos ia ipe no ede. s' sic hie ut i' alio opusculo meo qd' in de hys euent' dicitur. Ut genab' in fribus q' resistit no valui emdare eos q' emedandos putau' et copieu' et edidi. adiungens eis a capite epi stolam qua' scripsi ad venerabile aucterum epi' haringensis ecclie q' tunc p'logo ex posui. et quid amidiss' et qd' face mea cogit amone uoluissem. et quid fruct' caritate co pellerit fecissem. In quoz lib' pendens cu' de corpe visibili agere dixi. Quo aut' id amare alienari est. Et scdm more don' e quo ad sic amari ut eo fruendo existimet se beatu' esse q' hoc amari. Na' no e' alienari i' laudem aitoris amare spem corle ut ipo aatore fruens q'st' ne bis sic. Itexq' i' eode vbi dixi n' auem q' drupede memm' q' no vidi. s' fantasia' tlem' fualime in tuor' du' aliau' forme uocabi volaali q'le

audi adiungo alios duos pedes quales itidem vidi. Her dicens no potui recolle volatilia q' drupedia q' lex comouit. Her ei copuunt i' pedibus duo positi' om' aium quib' locuste salu' q's dicit mudas. Et io diferece ab m' mudis itibus volaabil' q' no salu' illis aium' sic fut' scambet' Quia quippe huiusmodi volatilia q' drupedia vocat' i' lege. In duodecimo velud ex po' vob' apli vbi ait. Ome p'iem q' au' q' feat ho' ex' corpe e' no m' satis fiat. Her sic puto intelligendu' q' don' e'. Qui ac format' i' p'iu' corpe' p'eat. tunc ille h' f'uat qui i' adu'stenda' ea q' p' cor' f'enaat' ut i' hys f'ine bon' su' ponat aliqd' agit. Her e' longe p'lian p'ati' coplectit' q' illa formatio q' co'ubitu p'pet' illiato. de q' locutu' cu' hoc dicit' aplm' appet. Her op' exceptu' epla q' postmodu' ad eius apud adu'cta e'. sic incipit. Lecturus h' que de trinitate differimus.

**E**pistola Aurely Augustini epi ad aurelium epi' cartaginensem.

**D**omino et beatissimo et sincerissima caritate venerando confratri et consacerdota pape Aurelio. Aug' in dno salute. De trinitate q' e' deus sum' et p' r' libros iuuens nuthoruu' senex edidi. Omnia q' p' hoc op' p'ea q' compi p'ceptos m' esse su' sioreptos anq' eos absoluem et retitos ut mea dispo' fiat exopolire. No' ei sigillati s' om' sil' ede' ea ioc' deneriam qm' p'cedentib' qntes inui' s'itoe' p'petate nectur'. A. ul' m' q'st'oe' p'fia' nectur'. Tu q' p' eos h'ores q' p'us q' vellen' ad quosd' illoz p'uenire potunt. dispo' mea nequiss' i' p'leri. m'rupta distaco' reliq'ia. cogit'is hoc ipm' i' aliquib' s'ap'is meis q'q'ri ut faret qui possent no' a me fuisse eosde' libros editos s' ablatos. p'usq' m' edaone mea digni vident'. Vm' m'ltor' f'rim' p'elie' m'etissia postulat'oe' et maxie tua iustioe' copull'. opus tam laboriosu' adiuuante dno' t'mare aum' u. cost' emdacos no' ut uolu' s' ut potui. ne ab illis q' subrepti ia' i' man' hom' exierint plim' disparet' ueniam' tue p' filiu' nost' condonau'

carissimu nisi. et cuiusq; audiendus et di-  
scribendus legendusq; pmissi. In q; si sua  
mea dispo potuisti sent pfecto. et si easde  
fimas hntes. multo tn enodatores atq; pla-  
mores q; rex tantax explicandax diffi-  
tas et facultas nra parat. Cur at q; pmos  
q; tuor ul potius q; q; etiā s; p hemye hnt  
et duodecimū sine extrema pte nō pua. s;  
si h; dco potuit eis inoteste oia si volunt  
et volunt emdabūt. peto sane ut hnt eplaz  
seorsu quide. s; tm ad caput eozd; libroz  
iubeas ante poni. *Qua p me.*

*Explicat epla sancti Augustini ad Auuluum  
Carthaginensem epm. li. 1. de iplia errore  
inusa flā de dco opinantium.*

**A**cturus hnt que de inerte differimus  
prios optet ut nouit salu nrm aditus eoz vigi-  
lare calumpnias. qui fidei cotempnetes uicium  
imatum et pueris uic amore fallunt.  
¶ Quoz nonnulli ea q; de corlib; reb; siue  
p sensus corporis eozta notant su que  
naturā huius ingenij et diligētie uarietate  
ul artis adiutorio preperit. Ad res corporeas  
et spuales trāsferre conat. ut ex hys illa me-  
tū atq; opūti uelint. Cur at alij q; s; m  
ai huius nāz ul affectu de dco sentiat. si qd  
sentiat et ex hoc errore ai de dco disputat  
s; mōi suo distortas et fallaces iustas fingit.  
¶ Est iter aliud homi gen; eoz q; omnia qd  
creatum q; pfecto mutabile est māt; trāsce-  
de ut ad icōmūbile sbam q; deus ē erigant  
intencōm. s; mōrtalitate hōne pgruati ai  
et uidi uolūt fare q; nesciūt. et q; uolūt fare  
nō possūt. p supores opionū suaz audacius  
affūndo. mēcludūt s; bimet itelligētie uerā-  
ssimas uias mē eligētes sniam suā nō cor-  
rige pūsam q; mutare defensam. Et h; qd  
om̄ mōrt; est trā qm̄ q; pposui. et eoz. s;  
qui s; corp; spualem cātūā suā ē aia. et  
eoz q; neq; s; corp; neq; s; spuale cātūā  
et tm de dco flā consistant. eo renocōtes a uo  
quo id q; sapuit n; i corp; cepit n; m fco  
et condito spū n; i ipō auctore. Qui em  
opinat dēū ubi qm̄ amēdū a ualū fallit.  
S; tm h; uicunt i cor. *¶* Quis q; opmatur  
dēū n; obliuiscēte n; recordante. ul si qd  
hūū est. nō i errore ē. s; tm h; uicunt  
i aio. Qui at putat ei potētie esse dēū

ut seipm ipē genuit eo plus erunt. Quz  
nō solu deus ita nō ē. s; n; spualis n; cōtūe  
creatur. Nulla ei oio res ē q; seipm qig-  
nat ut sit. ¶ Et q; ad hūūōi flitātibus  
hūānis ai pgraret s; m septima puul ogu-  
ens. nullo gms rex uerba uitaunt. Ex quib;  
q; quādatm ad dīma atq; sublimia nositer  
intelles ued nūit assurger. nā et uerbis ex  
rebus corlib; supis uerba ē. ai de dco loquer  
ued ai ut pē. Sub om̄s alay tuaz pro-  
tege me. et de spūli cātūā mlta trāsulit  
quib; significaret illud q; ita nō cēt. s; ita dia  
op; est. sicut ē. ego sū deus zelus et pemit  
me hōiem fesse. De reb; at q; oio nō sūt  
nō trāuit ul abn aliq; uocabla qd; ul figurāz  
loauctes ul spissaret emgnati. In pmo  
suis et iāmus euāescūt. q; tō illo gne  
eroris a uitate seducūt. Hoc suspiciādo  
de dco q; neq; i ipō neq; i ulla cātūā uicū  
pt. ¶ Rebus ē q; i cātūā repūt; soli dīma  
stiptura ued ifmalia oblectamēta fōire  
quib; infirmoz ad q;rendū supiora et ipō  
m deserēda p suo modulo atq; passibus  
mouet aspectus. Que uo ppe de dco dīū  
q; i ulla cātūā repūt; nro pōnt dīma  
stiptura sic d; q; dīm ē ad moysen. Ego sū  
qui sū et qui ē m sūt me ad uos. Cū ei cē  
aliq; mō dicit corp; et ai. n; ppo qdā mō  
uelli mtelligi nō id uicq; dicit. Et d; q; aut  
apls qui solus h; imortalitate. ai et aia  
mō quodā imōrtis cē dicit et sit. hō aut  
dicit sol; h; n; qā uā imortalitatis icōmū-  
bilitas ē. quā nlla pt hēre cātūā qm̄ sol;  
cātōis ē. Hoc et iacob; d; d; d; d; d; d;  
Ome dātū  
optimū et ome donū p fīm desuisū est  
descēdes a pte hūūū ap; que nō ē trā  
mutatō n; mōmū obumbitō. h; et dāud  
trūtib; et et mutabit; tu at idē ipē ē.  
¶ Quomōde sbam dei sū ulla sui cōmutatōe  
mutabilia faciente. et sine ullo suo tpali  
mōmū tpalia cātūā muteri et plene nosse  
difficile ē. et iō ē nātia purgacō mōntis  
nre qua illud ineffabile ineffabili uideri  
possit. q; nō dū pdm purgacōe fide nūm  
et p quecū tollābilitō ut ad r cāpiendū  
apti et abiles efficiam; itinera duamur.

**I**nde ap[osto]le in xpo quide[m] dicit de om[n]i the-  
 sauro sapie et scie abscondito. cu[m] t[ame]n quies-  
 ia gra eius renans. s[ed] adhuc carnalib[us] et  
 ualib[us] tamq[ua]m puulis i xpo no[n] ex d[omi]na  
 uirtute i qua equalis e[st] p[er]i. s[ed] ex huana  
 infirmitate ex q[ua] infirmitas e[st] comeditur  
 ut naq[ue] Regi s[ed] iudicium me scire aliq[ui]d  
 tuobis n[on] xpm ihm et huc infirmitate. deinde  
 sciat. ut et ego i infirmitate et timore et  
 timore multo fui apud uos. Et paulo  
 post eis dicit. Et ego fies no[n] potui uobis  
 loqui q[ua]m spualib[us] s[ed] q[ua]m carnalib[us] q[ua]m puul[is]  
 i xpo sic uob[is] potui d[omi]ni no[n] estam. Non  
 du[m] ei potatis s[ed] n[on] adhuc q[ua]m potestis.  
 Hoc au[tem] dicit quibusdam infirmitate et sibi  
 contumeliose dicit putant. Et pler[un]q[ue] ma-  
 luit crede[re] eis potius a quib[us] hoc auduit  
 no[n] h[ab]ere quid dicit q[ua]m se m[ag]is no[n] posse q[ua]m  
 dicit. Et alii afferim[us] eis rom no[n] q[ua]m pe-  
 nit[ent]ia[m] de deo q[ua]rit. Quia n[on] ip[s]i ea uolent  
 sume[n]t n[on] nos fortasse ul[tra] apphendere uel  
 p[er]ferre s[ed] q[ua]m ul[tra] demonstrat[ur] eis q[ua]m s[un]t in-  
 giles m[ag]is uolent p[er]cipiend[um] q[ua]m exigit  
 s[ed] quia no[n] auduit q[ua]m uoluit a callide nos  
 age putant. ut m[ag]is occultem[us] ip[s]iam  
 aut maliciose q[ua]m eis iudicium suam. Atq[ue]  
 ita indignantes p[er]turbant[ur] discedunt.